
Obsah povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře 
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá obsahovou náplní dílčích povinností, které se souhrnně 

nazývají „péče řádného hospodáře“. Žádná z povinností, které jsou v práci rozebrány, a které 

tvoří názvy jednotlivých kapitol nestojí osamoceně, nýbrž je nutné poměřovat je v jejich 

vzájemné souvztažnosti, jako celek. K tomu, aby povinná osoba dostála povinnosti péče 

řádného hospodáře, musí dojít ke kumulativnímu splnění všech dílčích povinností, které jsou 

v textu práce rozebrány, a to u každého právního jednání, které taková povinná osoba činí.  

Práce se dělí na pět hlavních částí. První část se zabývá historickým exkurzem, který 

dokresluje vývoj institutu péče řádného hospodáře, dále je zde vymezen okruh osob, které jsou 

takovou povinností v rámci výkonu své funkce obtíženy. Nastíněn je zde i procesní institut 

důkazního břemena a s tím související otázka, zda-li je povinnost péče řádného hospodáře 

povinností zákonnou – subjektivní, nebo smluvní – objektivní. 

Druhá část je zaměřená na povinnost loajality a popisuje přístup k chápání zájmu 

obchodní korporace. Konečně se tato část zabývá i otázkou, zda povinnost loajality přetrvává i 

po zániku funkce člena voleného orgánu. 

Třetí část se váže na téma výkonu funkce na základě potřebných znalostí. V této části je 

dále rozveden pojem potřebných znalostí a s nimi související požadavek informovanosti člena 

voleného orgánu. 

Ve čtvrté části je zpracován standard dochvilnosti v plnění určitých povinností, a to 

pečlivost. V této části je rovněž rozebrán osobní výkon funkce člena voleného orgánu a 

možnost případné delegace jeho povinností. V neposlední řadě je zde zmíněn vztah mezi 

pečlivostí a loajalitou. 

Pátá část je věnována institutu podnikatelského úsudku, kde je věnována pozornost 

především jeho zákonnému a judikaturnímu vymezení. Závěrem je analyzována americká a 

britská právní úprava tohoto institutu. 

 
 
Klíčová slova: péče řádného hospodáře, podnikatelský úsudek, loajalita 
 


